Dovada acestor succese neprețuite ni-o deteră chiar dușmanii nostri maghiari, cari la reîntoarcerea deputației însenară scandale rușinoase și faimoasele vandalisme dela Turda...

Memorabila *conferență națională dela 11/23 Iulie 1893 în Sibiu*, cea mai strălucită manifestare a noastră dela 1848 încoace, a recunoscut meritele așa zișilor »Memorandiști« și le-a votat încredere deplină.

Urmară apoi zilele grele dar' înălțătoare ale procesului *Memorandului*, acel proces atât de faimos prin decurgerea sa și atât de penibil prin unele *intrigi de culisă fatale*.

șov față cu guvernul și poporul maghiar!

Dar' ce atitudine a luat dl Sturdza față cu pretensiunea guvernului maghiar, ca guvernul român să sisteze plata rentei datorite școalelor din Brașov, *pretensiune ulterioară tăierii rentei*, — ceea-ce recunoaște însuși dl Sturdza.

În aceeași notă dela 18/30 Septembrie 1898 a baronului d'Aerenthal cetim privitor la acest punct:

»..... Exc. Voastră însă m'a făcut să observ, că sumele trimise școalelor din Brașov nu au caracterul unei subvențiuni de stat, ci trebuie considerate ca o rentă dată în urma secularisării bunurilor, ce se dăduse cu timpul de principii și de guvernele respective ale principatelor.

Procesele de presă ale „Tribunei“ și „Foi Poporului“.

I. Amende și spese de proces.

1893.

17 Martie. Acușați Andreiu Balteș, red. resp. al »Trib.« și Ioan Popa Necșa, pentru articolul dela 14/26 Oct. 1889 din »Tribuna«. Osândiți: Balteș 2 luni, Popa Necșa 1 lună și »Tribuna« 500 fl. din cauțiune.

31 August. Procesul »Replicei«. Afară de Aurel C. Popovici, a fost condamnat Nicolae Roman, directorul Institutului tipografic pentru răspândirea Replicei la 1 an închisoare și 300 fl. amendă.